
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 18 del 22/11/2021

OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021- 2023

L’anno duemilaventuno (2021) addì  ventidue (22) del  mese di  novembre, alle  ore 
18:00  nella sede legale dell'Unione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, conformemente alla previsione in base alla quale, al fine di 
contenere  la  diffusione  del  virus  COVID-19,  nell'ambito  delle  Pubbliche 
Amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza e nel rispetto dei criteri 
fissati  dal  Presidente  del  Consiglio,  sono  stati  convocati  in  seduta  ordinaria  i 
componenti del Consiglio dell'Unione. 

Alla trattazione del punto risultano presenti n. 14 Sig. Consiglieri:

RICCI ALESSANDRO Presente
MATTIOLI OMAR Presente
GIOVANNINI MONIA Presente
BONORI ROBERTA Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Presente
DAVOLI CECILIA Presente

DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Assente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 2

Presiede il  Presidente del Consiglio, Omar Mattioli.  Svolge le funzioni di Segretario 
verbalizzante il Segretario Generale dell'Unione, Anna Rosa Ciccia.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Davoli, Di Vincenzo, Felicani.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 18 del 22/11/2021

OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Illustra l’oggetto il Presidente del Consiglio.
Entra la Consigliera Cinzia Cantelli.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021 - 2023, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 37 del 
29/12/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2021 - 2023, approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n.  1 del 13/01/2021, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i., immediatamente esecutive ai 
sensi di legge;

VISTO  l’art.  175,  comma  2,  D.lgs.  n.  267/2000  che  sancisce  che  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  documento e che le variazioni  al 
Bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis  e  5-quater  che  possono  essere  di  competenza  della  Giunta  dell’Ente  o  del 
Responsabile della spesa;

TENUTO CONTO, ai fini della presente variazione, dei seguenti atti:
 delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Pianura n. 3 del 29/03/2021 avente ad 

oggetto:  "CONFERIMENTO  DELLA  FUNZIONE  SERVIZI  SOCIALE  - 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI 
BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO E L'UNIONE 
DEI COMUNI TERRE DI PIANURA";

 delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Pianura n. 4 del 29/03/2021 avente ad 
oggetto: "CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI INERENTI I SERVIZI EDUCATIVI E 



B O L O G N A

SCOLASTICI  -  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  I 
COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO E 
L'UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA";

 determinazione dell'Unione Terre di Pianura n.121 del 07/05/2021 avente ad 
oggetto  "ACQUISIZIONE  DI  PERSONALE  IN  UNIONE  A  SEGUITO  DI 
CONFERIMENTO DEI SERVIZI SOCIALI/EDUCATIVI ED URBANISTICA DA PARTE 
DEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  GRANAROLO  DELL'EMILIA,  MALALBERGO  E 
MINERBIO.- DETERMINAZIONI CONSEGUENTI Etc.”

RITENUTO  necessario  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021/2023 
ulteriori variazioni relative ai servizi suddetti in forma associata;

ESAMINATE le  proposte presentate dai Responsabili di Area/Settore/Servizio agli atti 
del  Settore  finanziario,  dalle  quali  emerge  la  necessità  di  apportare  variazioni  al 
Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023 derivanti  dalla  necessità  di  modificare 
alcuni stanziamenti  di  entrata e di  spesa corrente in relazione all’andamento della 
gestione;

CONSIDERATO  che  la  proposta  di  variazione  al  Bilancio  di  previsione  relativa 
all’esercizio  2021,  elaborata  a  seguito  delle  richieste  di  cui  sopra  riguarda 
prioritariamente:

1) in relazione alla parte corrente del Bilancio:
• maggiori entrate da rimborsi e introiti diversi per complessivi € 27.780,00;
• maggiore  entrata  assegnata  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1556  del 

6/10/2021  ad  oggetto:  “Disposizioni  integrative  del  programma  di  riordino 
(PRT)  2021-2023,  per  l’annualità  2021 (L.R.  n.  21/2012,  delibera di  Giunta 
Regionale n. 853/2021), per complessivi € 15.000,00;

• maggiori entrate dai Comuni aderenti, determinate in base ai criteri di riparto 
delle  spese  come  da  delibere  consiliari  relative  alle  funzioni  conferite,  per 
complessivi € 124.982,00

• maggiori spese per incarichi legali per complessivi € 2.500,00;
• maggiori spese relative ai servizi amministrativi del Settore Gare e Contratti per 

complessivi € 14.000,00;
• maggiori spese relative ai servizi educativi e scolastici scolastici per complessivi 

€ 97.616,00;
• maggiori spese relative al servizio sociale per complessivi € 13.420,00;
• maggiori  spese  relative  a  prestazioni  specialistiche  relative  al  Servizio  di 

Coordinamento Protezione Civile per complessivi € 3.000,00;
• maggiori spese per l’adeguamento del Fondo risorse decentrate, anno 2021, per 

il  personale  non  dirigente,  determinate  dall’Ufficio  Unico  del  Personale  in 
complessivi € 13.946,00;

• maggiori spese relative al servizio informatico per complessive € 10.500,00;
• maggiori spese relative all’Ufficio Unico del Personale per complessivi € 182,90;

2) in relazione alla parte investimenti del Bilancio si prevede una maggiore spesa 
inerente i servizi informatici per complessivi € 10.000,00 finanziati da contributi 
dei Comuni aderenti secondo i criteri stabiliti nella relativa delibera consiliare di 



B O L O G N A

trasferimento della funzione medesima;

DATO  ATTO  CHE  il  saldo  determinato  dalle  entrate  e  dalle  spese  correnti  sopra 
elencate risulta positivo e pari ad € 12.597,10 e che tale importo confluisce nel Fondo 
di riserva, a disposizione per successive ed ulteriori spese;

DATO ATTO del  permanere degli  equilibri  di  bilancio  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 
193 del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.  49, D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai 
Responsabili di Settore competenti; 

ACQUISITO il  parere  dell’Organo  di  Revisione  Contabile  ai  sensi  dell’art.  239,  1^ 
comma, lett. b), D.lgs. n. 267/2000;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 14;
Consiglieri votanti n. 14;
Voti favorevoli: n. 11;
Voti contrari n. 1 (Di Vincenzo);
Astenuti n. 2 (Cantelli, Sutera)

DELIBERA

1) di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 le variazioni in termini 
di  competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.  Lgs. 
267/2000 così come indicato negli Allegati A) e B) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali in termini di competenza:

ESERCIZIO 2021 COMPETENZA

ENTRATE

Variazioni in aumento  € 177.762,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE  € 177.762,00

SPESE

Variazioni in aumento  € 208.812,00

Variazioni in diminuzione -€ 31.050,00

TOTALE SPESE  € 177.762,00

TOTALE A PAREGGIO (ENTRATE - SPESE)  € 177.762,00 



B O L O G N A

ESERCIZIO 2021 CASSA

ENTRATE

Variazioni in aumento  € 42.780,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE  € 42.780,00

SPESE

Variazioni in aumento  € 73.830,00

Variazioni in diminuzione -€ 31.050,00

TOTALE SPESE  € 42.780,00

TOTALE A PAREGGIO (ENTRATE - SPESE)  € 42.780,00

2) di dare atto:
• del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile;
• che  le  variazioni  di  cassa  garantiscono  un  risultato  di  cassa  positivo  al 

31/12/2021;
• che le presenti variazioni  modificano il  Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 

Infine

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto,  al  fine  di  consentire  le 
attività sopra segnalate;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese per appello nominale, nei modi e 
forme di legge, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   14 
Consiglieri votanti: n.   14
Voti favorevoli: n.   11
Voti contrari: n.   1 (Di Vincenzo);
Astenuti: n. 2 (Sutera, Cantelli).

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



B O L O G N A

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	DELIBERA


